Ita est, neçp; esse potest; propter disparem uarijs in climatis usaque gionibus homin naturam. Nulla enim humana lex pro ciuili politia (qua de rebus particularum decernat) fieri potest, quæ indiscriminatim hominibus cunctis profit. Itidem & de penitentia in ciuitate transgressio res legum constat. Genus quippe tornacum unum quod unitile est nationi, alter profutus nixiu est, & hoc ulteriori explicacione opus non habet: cum etiam in eadem regione aliter, per consilium commissum caedant pueri, aliter adolescentes, aliter adulti. Ecclesiastici autem iuris censura, eadem apud omnes est: & in quantumlibet distantes ferri (ut certum est) potest. Ita enim facile dei & Ecclesie legibus patere contumaciter nolentibus, sensu per nos excociatio nis mucrone ferit, & ita de precipuis alijs quibus Ecclesia utriusかtigatibus, cuiusmodi sunt suspicio, interdictum, irregularitas, & si quae sint causas penitentiae. Secus autem de ciuitate censura penitentiae cuiusque materialis est non ferit gladius nisi presentem. Perpetratigit Iacobus ex his quae coia sunt & expertis omnibus peruvia, quod imprudenter & erroneo ausus est assertere: Christianos reges & Principes universos obediuntiam uni seculari monarchae debere, & hoc quidem iure divino.

propo. 77 **Vita futuri seculi est nisi cursus brauium, non debitum, sed gratis propositum, & gratis erogatum.**

Cofutatio **Si Iacobus foli dixisset uitam eternam gratis, propria, indigne illud ferre nemo deberet. Quando autem addit illa non esse debita, sed erogata gratis, in errore se monstrat persistere, qui in superioribus (quantum sat esse putamus) refutatus est.**

propo. 78. **¶ Fortitudo & sanitas mentis est fortis & sana fides.**

Cap. 14. **¶ Et hic abusum, ppriu circa fidem virtutem continuat Iacobus, nihil**

Z oim virtutum reginae charitati, aut spei donans, aut quasi res eadem, prorsus essent fides, spes, & charitas, quod manifeste est hereticus: Quia dicitur Cor. 13 xit Aplus: Fides, spes, & charitas, tria haec: maior autem haec est charitas: & alibi scribit, quod fides per dilectionem operatur. At nequaquam remus hic per scripturam, semitas discurrentes, ut arma contra Fabrum in eis abunde fabricata nobis defumeremus, ad presentem illius loquendi modum intermissionem. Plus satis enim illo unico confessio nis apostoli ueiro dominatum eundem monstratum in superioribus est, quo ait: Et si habuero omnem fidem ut montes transferam, charitatem autem non habuero, nihil sum. Ecce non solum sanitatem

In epistolam ad Romanos: Cap. XIII: LXXXIII

mentis charitatem esse testam Aplus, sed & uitam, quod fidei competeret negare. Nec est unde saluare suum possit Iacobus assertum, quod dicunt: fortis fides & sana eadem enim prouersus fides est fortis & debilis, sana & infirma, quin & mortua: ut superius claruit. Nam & ipsius fidei fortitudo sanitas & uita, per Apollonem (ut oīm ceteras uiteturum) charitas est. Hinc per Salomonem Spissancius, non fidei, sed (sicut per Apollonem) charitatis fortitudinem tribuit, dum ait: Fortis est ut mors dilectio. Non eo autem inficias, quin fidei uirtus metis fidelis sit lumen, & charitatis operis & regulæ: cuius officio agenda à fugiendis discernimus. Unde & Aplus Petrus, dicens: Aduersarius tuus uester diabolus tanquam leo rugiens circuit, querens quem deuoret, cui resistite fortis in fidei statis innuit, quod dicimus. Is liquide diabolus poteret & sapienter resistit, quod fidei lumine illustratus, animi fortitudine (quae ex dilectionis seruore consurgit) nulli credit leonis impulsioni. Nam & ipse sanctus Iesus dominus, quod fortitudo ab Esaiᾳ propheta uocatur, ubi ait de futuro tunc Chrysostomus: Requiesceret super eum spiritus dei, spiritus sapientie & intellectus, spiritus consilii & fortitudinis, quo etiam enim nusse beatum promartyrem Stephanum, sanctus Lucas referit dicens: Stephanus plenus gratia & fortitudine faciebat, prodigia & signa &c. non ad dona referunt intelletus, sed voluntatis.

Cant. 8

¶ Impuriores cibū & insalubres, ut ab eis abstinerent Iudei, dicitur. **propo. 79.**

Et sunt communes & immundi, non quod qui his utitur peccet, sed ut ipsi essent & puriores & saniores.

¶ Si Iudei intellexissent haec non eis ita esse prohibita, ut haec: Non **propo. 80.** **meechaberis. Non occides. Non furturn facies, quod qui transgre diuntur peccant animo & delinquent, sed tantum ut incoluiores essent & corpore puriores: non autem quod qui utitur peccet, animo & de linquit, & peccator constitutatur: non usque adeo scrupulose haesent obseruantia ciborum.**

¶ Eia legislatorē deum Iacobus Hippocrate nobis facit, atque Gale **A** **Cofutatio** **num, uel unum quæpiacat ceterorum, quorum partes sunt & sanis et agro, A** **tis cibos præscribere, quorum usu hi fiunt incoluiores et puriores,** **illii in sanitate conseruentur. Atqui Moyses (si uero est Iacobus dogma)** **in feriale leges de ciborum delectu, oīa dei iussu exactissime definies** **in Leuitici libro (quod ad maiorem cautelam, in Deuteronomio per eū iterata sunt) non theologus, i.e. alibi medicus fuit, sed doctor in medici** **Leui. 11. Deut. 14.**

Natalis Beda In Iacobi Fabri Commentarios

na corpora. Nouā Iacobī theologia, aut potius uerae puerionē theologic. Nobis dicit (petimus) quocunq; sine deus quicq; homi nū iubet; sive ut cum eo loquamur) corporis, sp̄ciat bonū, sive qđ libert alii prædēt: iustū ne est ut illi pareat. Iustum certe modis cibis. Qui ergo illud negligit, cōtra præceptiū dei legē operat,

B Cap.i.ii. qđ criminis ratio formalis est. Peccatū erit (ut theologor. B. Au- gustinū sequens habet schola) est dicitū, factū, aut cogitatiū contra legē dei præceptiū aut phibitiū. Quando itaq; deus Iudæis, certis interdixit cibis, tam in piscibus qđ in uolatilibus & terræ ani- matisbus, dicens in Læviticō: Quicquid ruminat & habet ungulū, sed nō dividit, sicut Carmelus, &c. nō comedetis illud. Expre- sis item quibz alij sūiuientium generibus, inter quæ sus numeralis. Hoc, inquit dñs, carnibus nō uescemini. Kursus enunciatis alij. Carnes eoz, dicit dñs, nō comedetis. De quodam uero animantis genere loquēs, deus ait: Hoc abominabile uobis execrandaū erit.

Cap.14 In Deuteronomio aut uno pro oībus, phibitiū decreto dñs dicit: Ne comedatis que immunda sunt. De his uero cum alij mandan- tis indiscriminatim sermonē dñs faciens, præcipit & ait tam cre- bro: Custodite leges meas, seruate oia quæ mandauit uobis ut face retis. Et p Salomonē: Deum time, & mandata eius obserua; hoc est omnis hō. Qa temeritate (qd Catholicoz sensit nullus docto- rum) præsumptū Iacobus dicere, diuinoḡ huiuscmodi p̄cepto, prævaricatores nō peccare; aut hos certe damnet criminis necē- se est: aut parentē primū abfoluat, cui solū dicitū est. De ligno sciz̄ boni & mali ne comedas. Porro sicuti dñs p̄enam protoplasta qua- pleceret si iussu nō audiret, prædictū addens. In quacunq; em die comederis ex eo, morte morieris, ita & Hebreis si uniuersas dñi le-

Eccs.12 **Gene.2** **Cap.15** ges nō custodiunt: omnip̄ nō semel sed cōtēs committat⁹ est ipse mala. Sed declinandi causa fastidij, sat fuerit, unum afferre pro ca- teris edictū est. Cum em in Numeror. libro cōtra eos quæl igno- rantia uel infirmitate in dñi leges nō nihil committant, pro expia- tōe certas deo iubente statuit Mōȳs p̄enas, pro transgreflo- ribz alij ita ad uerbū censem. Anima uero quæ p̄ supbiā aliquā commiserit, sive ciuis sit ille, sive peregrin⁹: quoniam aduersus dos minūm rebell⁹ fuit peribit de pplo suo. V erbū em dñi cōtempst, & p̄ceptū illi⁹ fecit iritū. Idcirco delebit & portabit iniqtatē sua.

In epistolam ad Romānōs. Ca.XIII. LXXXIII

Hæc ibi: Et quod non tantum hoc uelit deus de naturali legis præ- scriptis, ut sunt quæ Iacobus expressit: Non mœchaberis, Non occides, Non furtum facies, & consumilias: uerum etiam & de illis quæ duntaxat idcirco mala sunt, quia prohibita, hoc est, ex iure di- uino mere positivū: inde monstrat qđ consultus domin⁹ quidnam decernere ei placaret aduersus hominem, qui pauca collegerat in die sabbati ligna, quod certe naturali obuiare legi haud erat dicen- dum; illum mortis reum durissime damnavit. Eodem enim Nu. Cap.14. merorum libro ita legimus. Factum est autem cum essent filii Isra- hel in solitudine, & inuenient hominem colligentem ligna in die sabbati: obiulerunt eum Mōȳs & Aaron & uniuersæ multitudi- ni, qui recluserunt eum in carcere nescientes quid sup eo facere de- berent: dixitq; dñs ad Mōȳs: Morte moriā homē iste, obruat ēū lapidibus oīs turba extra castra. Cūq; eduxisset eti⁹ foras, obrue- runt eum lapidibz, & mortuus est sic ut præceperat dñs. Sic domi- nus. At forsan diffugia queritana Iacobus aut ei addic̄ti⁹, dicent non inde posse haberi, qđ prohibitis uescentes cibis eti⁹ citra igno- riantiam & infirmitatem, sed pro arbitrio, in deum peccarent ani- moq; delinquerenti, quia lignoq; illa collectio sabbati concernebat obseruantiam, quæ de iure naturali censem̄t: delectus uero ciboz nequaquam, quibus eti⁹ ita respondendum. Principio & si uerissi- mū fateamur iuris esse naturā ut summo creatori deo homo cete- ris prælatūs creaturis mortalibus cultum certis impendat temporibz, & si uis qđ die sabbato, cui benedixit dominus: minime tñ lex ipsa dicit, illicitum ēē, die illico septimo, aut alio quolibet ligna col- ligere. In usq; idem istud diuinum (ut prohibitions super nonnul- lis factis cibis) mere positivū est. Dein si contendant isti hominē criminis non esse reum apud deum, qđ est animo delinquere, pec- catorem (qđ ut cum Iacobō dicam) constitui, nisi iuris naturali uerit prævaricatoris illis plane obuiat quod transgressionē præcepti pri- mo nostro parenti facti (que mere ciboz concernebat delectum, & propter ea nequaquam ius naturale dici poterat) ad tam horredū im- putauit deus iudex iustus crimen. Si præterea deus sic quorundam E carnes animaliū ita decreuit prohibere, ut pp̄li sui salubritus habe- rent corpora, quibus autem illis uesci placaret, impune (quantū ad di- uina attinet iustitia) id possent, necq; ob hoc uel cibis lator legis